
 

 

1 

Decreto n.10 

 

Oggetto: Affidamento prelievo di n.28 campioni di sedimento marino, finalizzato alla loro 

caratterizzazione ai sensi del DM 173/2016, nell’ambito dei lavori di realizzazione dei 

banchinamenti del nuovo Terminal Ro Ro nell’avamporto ovest del Porto Canale - CUP 

D21G06000020003 – CIG 85864789CB 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

 

VISTO  il D.M. n.369 del 17/07/2017, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

 

CONSIDERATO che il progetto di realizzazione dei banchinamenti del nuovo Terminal Ro Ro 

nell’avamporto ovest del Porto Canale prevede il dragaggio, sino alla profondità di -11 m 

s.l.m.m., dei fondali antistanti; 

 

VISTO  il Decreto n.419 del 09/11/2020, con cui è stata indetta la procedura per affidare il servizio 

relativo alla caratterizzazione, ai sensi del DM 173/2016, dei sedimenti interessati dal 

succitato dragaggio e la relativa nota di invito del 23/12/2020 (prot. n.25054); 

 

CONSIDERATO che per il prelievo dei campioni su cui eseguire la predetta caratterizzazione è necessario 

individuare un soggetto terzo, non essendo detta attività propria dei laboratori che 

eseguono le analisi; 

 

VISTA la specifica predisposta dall’Ufficio Tecnico dell’Ente da cui risulta che l’importo stimato 

per l’esecuzione del prelievo di n.28 campioni a mare, della profondità variabile tra 4 m e 

8,70 m, per un tempo stimato di 20 giorni, è pari a € 65.434,53 oltre € 1.500 di oneri per la 

sicurezza; 

 

VISTO il Decreto n.509 del 30/12/2020 con cui è stato stabilito di affidare il prelievo dei succitati 

campioni col criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.36 comma 9-bis del D.Lgs 50/2016, 

invitando a presentare offerta almeno n.3 Ditte iscritte all’Albo Fornitori dell’Ente per la 

categoria servizi OS 20-B (indagini geognostiche); 

 



 

 

2 

TENUTO CONTO che con nota del 08/01/2021 (prot. n.381) sono state invitate, mediante piattaforma 

telematica dell’Ente, n.8 Ditte; 

 

CONSIDERATO che la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata alle ore 12.00 del 

18/01/2021; 

 

VISTO il verbale della seduta del 18/01/2021, da cui risulta che l’offerta più vantaggiosa per 

l’Amministrazione è quella presentata dalla Ditta Geovit Srl con un importo di € 

57.998,74 + IVA (22%), corrispondente ad un ribasso del 11,363% sull’importo posto a 

base d’asta; 

 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della succitata legge; 

 

DECRETA 

- di approvare il verbale della seduta di gara del 18/01/2021; 

 

- di affidare il prelievo di n.28 campioni di sedimento marino, finalizzato alla loro caratterizzazione ai sensi 

del DM 173/2016, nell’ambito dei lavori di realizzazione dei banchinamenti del nuovo Terminal Ro Ro 

nell’avamporto ovest del Porto Canale, alla Ditta Geovit Srl per un importo di € 57.998,74 + IVA (22%), per 

complessivi € 70.758,46. 

La succitata spesa graverà sul quadro economico dell’intervento di cui al Decreto n.651/2006 di 

approvazione del progetto preliminare del Terminal Ro Ro, fra le somme a disposizione 

dell’Amministrazione, alla voce “rilievi, accertamenti ed indagini”. 

Cagliari, 19.01.2021 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 

 

 

 

 

 

Atto redatto da: 

Ing. Alessandra Mannai 


		2021-01-19T09:30:01+0000
	ALESSANDRA  MANNAI


		2021-01-19T10:39:58+0000
	MURGIA SERGIO


		2021-01-19T11:20:53+0000
	NATALE DITEL


		2021-01-19T11:22:21+0000
	MASSIMO DEIANA




